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ASUNTOS TURNADOS 
POR LA MESA DIRECTIVA

«Comunicación de la Presidencia de la Mesa Directiva de
la Cámara de Diputados, por la que informa el turno que le
corresponde a una iniciativa con proyecto de decreto y a
una proposición con punto de acuerdo registradas en el or-
den del día del jueves 4 de octubre de 2018, de conformi-
dad con los artículos 100, numeral 1, y 102, numeral 3, del
Reglamento de la Cámara de Diputados.

Con fundamento en los artículos 100, numeral 1, y 102, nu-
meral 3, del Reglamento de la Cámara de Diputados, se in-
forma a la honorable asamblea los turnos dictados a la ini-
ciativa con proyecto de decreto y a la proposición con
punto de acuerdo, registradas en el orden del día del 4 de
octubre de 2018 y que no fueron abordadas.

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 4 de octubre de 2018.— Diputado
Porfirio Muñoz Ledo (rúbrica), Presidente.»

«Iniciativa con proyecto de decreto

1. Que reforma y adiciona el artículo 9 de la Ley del Im-
puesto Sobre la Renta, a cargo del diputado Héctor René
Cruz Aparicio, del Grupo Parlamentario del Partido En-
cuentro Social. 

Turno: Comisión de Hacienda y Crédito Público, para
dictamen.

Proposición con punto de acuerdo

1. Con punto de acuerdo, por el que exhorta a la SCT, a tra-
vés de Capufe, y a la SHCP, para que se reconsidere y re-
duzca el ajuste tarifario que entró en vigor el 7 de septiem-
bre del presente año, aplicado a las plazas de cobro de la
autopista Tijuana-Ensenada, en el estado de Baja Califor-
nia, a cargo de la diputada Lizbeth Mata Lozano, del Gru-
po Parlamentario del Partido Acción Nacional. 

Turno: Comisión de Comunicaciones y Transportes, para
dictamen.»

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

«Iniciativa que reforma y adiciona el artículo 9 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, a cargo del diputado Héctor
René Cruz Aparicio, del Grupo Parlamentario del PES  

El suscrito, Héctor René Cruz Aparicio, diputado pertene-
ciente a la LXIV Legislatura de esta honorable Cámara de
Diputados, integrante del Grupo Parlamentario de Encuen-
tro Social, con fundamento en lo dispuesto en los artículos
71, fracción II y 72, inciso H) de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos; y, 6, numeral 1, fracción
1; 77, numerales 1 y 3, 78 y 102, numeral 1, del Regla-
mento de la Cámara de Diputados, somete a consideración
de esta soberanía iniciativa con proyecto de decreto que
adiciona un párrafo cuarto al artículo 9 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta y recorre los subsiguientes párrafos
para ser quinto y sexto, respectivamente.

Exposición de Motivos

Hoy en día el Impuesto sobre la Renta representa una de las
principales fuentes de ingresos tributarios del país.

De acuerdo con el Centro de Investigación Económica y
Presupuestaria, el Impuesto sobre la Renta (ISR) es el
impuesto que grava los ingresos generados (o rentas),
tanto de las personas físicas como de las morales. Las
primeras se refieren a los sueldos, salarios u honorarios
que perciben los individuos como remuneración por su
trabajo. Las últimas se refieren a empresas que producen
y obtienen ganancias por la venta de productos o servi-
cios finales o intermedios.

El origen del ISR se remonta a un inofensivo impuesto
transitorio, que gravaba las actividades económicas de los
contribuyentes con una tasa que variaba entre el1 y 4 por
ciento.

Este impuesto fue introducido en la Ley del Centenario,
promulgada por Álvaro Obregón en 1921, únicamente tu-
vo vigencia de cinco meses, en los cuales recaudó una su-
ma de un millón 78 mil pesos.

Es importante mencionar que el dinero recaudado se usó
para adquirir barcos para la marina de comercio nacional y
para mejorar puertos mercantes y comunicaciones maríti-
mas mexicanas.
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Este impuesto se aplicaba sobre los ingresos brutos de me-
xicanos y extranjeros cuyas fuentes de ingreso se encontra-
ran en México. La tasa impositiva variaba, dependiendo de
la actividad económica a la que se dedicara el contribuyen-
te, aunque la tasa máxima era de 4 por ciento.

En 1924, con Álvaro Obregón aún en el poder, se creó una
ley similar, aunque permanente, la Ley para la Recauda-
ción de los Impuestos Establecidos en la Ley de Ingresos
Vigente sobre Sueldos, Salarios, Emolumentos, Honorarios
y Utilidades de las Sociedades y Empresas.

Fue con esta ley donde se introdujo la distinción entre per-
sonas físicas y morales. A partir de ese momento se gravó
a las personas físicas con una tasa de entre 1 y 2 por cien-
to. La tributación de las personas morales dependía de la
utilidad obtenida durante el año.

Posteriormente, durante el gobierno del presidente Plutar-
co Elías Calles, se promulgó la ley del Impuesto sobre la
Renta. Con el esquema de tributación introducido, en el
cual el estado local y el municipio recibían 10 por ciento de
lo tributado, con la condición de que estas entidades no
gravaran las mismas fuentes de riqueza que el ISR.

En el reglamento se especificaban las deducciones autori-
zadas, las normas para la realización de las declaraciones
obligatorias, entre otras. Es decir, no muy distinto a lo que
se aplica hoy en día.

La tasa del ISR ha cambiado en el transcurso de los años.
En 1934 se introdujo el impuesto para personas morales
con una tasa de 35 por ciento, cuando tuvieran utilidades
de más de 33 por ciento del capital invertido.

Es importante mencionar que durante el periodo de 1990 a
1998, la tasa del ISR, para personas morales, se mantuvo
en 34 por ciento, mientras que, para personas físicas, en 35
por ciento. El promedio de recaudación, en este periodo,
medido como porcentaje del producto interno bruto (PIB),
fue de 3.7 por ciento.

En el año de 1993 el porcentaje del PIB recaudado fue de
4.4 por ciento, mostrando un crecimiento significativo de
4.1 por ciento, sin embargo, en el año de 1996, la recauda-
ción del PIB tuvo su punto más bajo, representando 3.2 por
ciento. Las variaciones en la recaudación, durante este pe-
riodo, se pueden explicar, en parte, debido a la situación
económica del país. Por ejemplo, hubo años contrastantes,
como 1993, en donde el panorama económico era alenta-

dor, y como 1995, cuando estalló la crisis económica (con
un comportamiento negativo del PIB de 5.8 por ciento).
Dicha crisis fue uno de los causantes de la disminución de
la recaudación en 1995 y 1996.

La economía comenzó a recuperarse posteriormente, para
cerrar, en 1998, con una recaudación de 3.7 por ciento del
PIB (cifra ligeramente mayor a la inicial en 1990).

En 1999 la tasa de ISR de personas morales subió un pun-
to porcentual, para llegar a 35 por ciento; mientras que la
de personas físicas subió a 40 por ciento. A pesar de que,
en 2001, el crecimiento del PIB fue negativo, mientras que,
en 2002, fue menor a 0.2 por ciento, se observa que los
cambios lograron aumentar la recaudación, ya que pasaron
de representar 3.7 por ciento del PIB en 1998, al 4.4 por
ciento del PIB en 2002 (último año en que dichas tasas es-
tuvieron vigentes).

En el periodo de 2003 a 2007, se disminuyó la tasa del ISR,
para pasar de 35 por ciento en 2002, a 30 por ciento en
2005, para personas morales, y de 40 a 30 por ciento para
personas físicas. Como consecuencia, la recaudación del
ISR, pasó de representar 4.4 por ciento el PIB en 2002, a
4.1 por ciento en 2005. Esto se dio con tasas de crecimien-
to mediante alzas del PIB, lo que nos indica que, aunque la
recaudación monetaria pudo haber aumentado, estos incre-
mentos fueron menores a los crecimientos experimentados
por el PIB.

También se puede observar que el ISR disminuyó durante
este periodo, pasando la tasa, tanto para personas morales
como físicas, a 29 por ciento en 2006 y 28 por ciento en
2007. Parte de las razones, por las que la baja en las tasas
del ISR no afectaron negativamente en la recaudación,
puede ser las buenas tasas de crecimiento del PIB durante
esos años (4.9 por ciento en 2006 y 3.2 por ciento en 2007).

En este periodo, como se puede observar, se crearon dos
nuevos impuestos al ingreso, el impuesto empresarial a ta-
sa única (IETU) y el impuesto a los depósitos en efectivo
(IDE), donde la tasa del IETU en 2008 fue de 16.5 por
ciento para pasar a 17 por ciento en 2009 y a 17.5 por cien-
to de 2010, a una tasa de 3 por ciento, los depósitos mayo-
res a 15 mil pesos. En cuanto al ISR, la tasa subió a 30 por
ciento, tanto para personas físicas como para personas mo-
rales, a partir de 2010.

A pesar de que este periodo inició en medio de una crisis
económica mundial, en donde las tasas de crecimiento del



PIB en México fueron de 1.4 por ciento y -4.7 por ciento
en 2008 y 2009, se consiguió una recaudación del ISR, me-
dida como porcentaje del PIB, mayor a la de periodos an-
teriores. Es importante destacar que, durante este periodo,
la menor recaudación se dio en 2009, con 4.9 por ciento del
PIB y la máxima en 2013, con un 5.9 por ciento del PIB.

Cabe mencionar que, aunque el porcentaje obtenido en
2009 es mayor que en la mayoría de los años bajo estudio,
si se considera que en ese año el PIB decreció -4.7 por
ciento, el dato nos revela que la recaudación monetaria dis-
minuyó considerablemente de 2008 a 2009.

La cifra de 2013 (5.9 por ciento) es considerablemente más
alta que las del resto del periodo, y, probablemente, sea
más consecuencia de factores externos, impuestos por la
nueva administración que entraba ese año, que de cambios
en las tasas del ISR o del crecimiento del PIB.

Durante el periodo de 2014 a 2015, hubo una Reforma Ha-
cendaria, en la cual se eliminaron el IETU y el IDE. La ta-
sa del ISR, para personas morales no sufrió modificación,
por lo que se mantuvo en 30 por ciento.

Para 2017, en un comunicado que dio la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público por medio del Servicio de Admi-
nistración Tributaria, dieron a conocer que se recaudaron
115 mil 432 millones de pesos más de lo que se tenía pre-
visto en la Ley de Ingresos, pues lograron ingresar la can-
tidad de 2 billones 854 mil 799 millones de pesos.

Resulta importante destacar que la participación del ISR
fue la más importante, ya que, del total recaudado, 56.16
por ciento fue por concepto del ISR.

Aparentemente, resultó una buena noticia la cantidad re-
caudada; pero es importante mencionar la realidad de la si-
tuación en nuestro país.

En septiembre de 2017, se dio a conocer por la Organiza-
ción para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OC-
DE), que los ingresos tributarios en México, como propor-
ción del PIB, representan 17.4 por ciento, lo que lo nos
colocó como la nación con el menor porcentaje del PIB
frente a otros países, integrantes de esta organización.

En su reporte Tax Policy Reforms, donde la OCDE estudia
a los 35 países miembros y además a Argentina y Sudáfri-
ca, precisa que si bien México logró aumentar su recauda-
ción entre 2014 y 2015 en 2.3 puntos porcentuales como

proporción del PIB, esto lo colocó como el país miembro
con mayor aumento en este rubro, pero aún está por deba-
jo de Chile que tiene 20.7 por ciento e Irlanda con 23.6 por
ciento.

Las tasas de recaudación como porcentaje del PIB de los
países están estrechamente asociadas con sus niveles de
gasto público. Como es de esperarse, los países con una al-
ta tasa de ingresos como porción del PIB, tienden a ser los
que también reportan altos niveles de gasto del gobierno.

Aunado a lo anterior, también existe una correlación con el
PIB per cápita. De acuerdo con la OCDE, los ingresos fis-
cales, como proporción del PIB, tienden a ser más altos en
los países con mayor PIB per cápita.

En el caso de nuestro país, el bajo PIB per cápita es otro de
los factores por lo cual los ingresos tributarios son bajos.

Otro de los problemas con los que se enfrenta nuestro país
es el tema del desempleo.

De acuerdo con el Instituto Nacional de Estadística y Geo-
grafía (Inegi), en su comunicado de prensa número 252/18,
el 28 de mayo de 2018; reportó la Tasa de Desocupación
(TD), que se refiere al porcentaje de la población econó-
micamente activa (PEA) que no trabajó, siquiera una hora,
durante la semana de referencia de la encuesta, pero mani-
festó su disposición para hacerlo e hizo alguna actividad
por obtener empleo, fue de 3.4 por ciento de la PEA a ni-
vel nacional, tasa superior a la reportada en el mes previo.

En su comparación anual, la TD fue de 3.4 por ciento, ci-
fra similar a la de igual mes de 2017.

En cuanto a la Tasa de Informalidad Laboral 1 (TIL 1)
(proporción de la población ocupada que es laboralmente
vulnerable por la naturaleza de la unidad económica para la
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que trabaja, con aquellos cuyo vínculo o dependencia la-
boral no es reconocido por su fuente de trabajo) fue de 56.9
por ciento en el cuarto mes de 2018, porcentaje inferior al
reportado en marzo pasado, y mayor en 0.4 puntos respec-
to al de abril de 2017.

Asimismo, la TOSI 1 (que se refiere a la proporción de la
población ocupada en unidades económicas no agropecua-
rias operadas sin registros contables y que funcionan a par-
tir de los recursos del hogar o de la persona que encabeza
la actividad sin que se constituya como empresa), repre-
sentó 27.5 por ciento en abril del año en curso, cifra supe-
rior a la observada en el mes precedente, cuando cerró en
27.2 y registró un aumento de 1.4 puntos, frente a la de
igual mes del año pasado.

Estas cifras son preocupantes, debido a que al menos, 50
por ciento de la población del país desempeña una labor
dentro de la economía informal.

Además, son la causa de que la recaudación en el país re-
presentó apenas 18 por ciento del PIB, un nivel inferior 33
por ciento que captan en promedio los países que integran
la OCDE.

De acuerdo con un estudio del Tecnológico de Monterrey
y que el Instituto Mexicano para la Competitividad (IM-
CO) retoma, si se recaudara todo el potencial de IVA,
ISR, IEPS, se podría aumentar la recaudación en 6.7
puntos porcentuales del PIB. Un gran avance, si esta ci-
fra pudiera alcanzarse.

Por esta razón, como estrategia para impulsar el desarrollo
de nuestro país, su crecimiento económico y por lo tanto su
competitividad con el resto del mundo.

Es por eso que consideramos se debe realizar una reforma
fiscal similar a la que han implementado varios países in-
tegrantes de la OCDE, para disminuir la tasa de impuestos
a las empresas.

Lo anterior es viable toda vez que, no obstante, a la dismi-
nución de esta tasa, la recaudación por el impuesto a las
empresas no se ha visto afectado. 

Una reforma que implemente tasas más bajas e ingresos re-
lativamente estables, puede contribuir en gran medida, a
aumentar los beneficios empresariales como parte del in-
greso del país.

Como dato adicional tenemos que en 2016, ocho países de
la OCDE disminuyeron sus tasas para las personas mora-
les. Hungría por ejemplo bajo su tasa, para pasarla de 19 a
9 por ciento.

La propia OCDE, precisó que los países continúan bajando
sus tasas ante la competencia para hacerse más atractivos
para las empresas frente a otros.

Como adelantábamos, esta iniciativa tiene como objetivo
implementar una tasa diferencial de 20 por ciento para la
Franja Fronteriza del Norte y mantiene para el resto del pa-
ís la tasa impositiva de 30 por ciento, es decir, similar a la
tasa diferenciada del Impuesto al Valor Agregado (IVA)
que se aplicaba hasta 2014 para la región fronteriza del 11
por ciento y para el resto del país de 16 por ciento.

La Franja Fronteriza del Norte, es un polo estratégico para
el crecimiento económico. La frontera norte de México, así
como el estado de Baja California, por ejemplo, han sido
una de las regiones de mayor dinamismo económico del
país a partir de la década de los ochenta.

Esta franja representa el espacio geográfico, en donde se ha
ensayado de manera clara, un nuevo modelo económico
que privilegia la apertura comercial, favorece la inversión
extranjera, promueve la modernización industrial, lo que
ha contribuido a consolidar la participación de México en
la economía internacional.

La frontera norte ha sido, en las últimas décadas, una de las
regiones con mayor ingreso per cápita del país. Medido en
pesos corrientes de 1980, el ingreso por habitante era de
13.233, 26.408 y 81.658 pesos en los años de 1975, 1985 y
1993, respectivamente.

Esta frontera ha mostrado una tendencia hacia el alza, de
acuerdo con datos del Inegi, en 1975 su participación por-
centual en el producto nacional fue de 20 por ciento; en
1995 era ya de 22.4 por ciento; y en 2001 alcanzó el 23.3
por ciento. Es decir, la frontera creció a un ritmo mayor al
promedio nacional.

A partir de 1982, el crecimiento económico real de la re-
gión fue sustancialmente mayor al de la economía nacio-
nal. La región creció a una tasa superior a 3.0 por ciento de
1985 a 2000. Mientras que la tasa promedio nacional fue
de 2.0 por ciento, por lo que la economía fronteriza au-
mentó su participación en el producto interno nacional.



Cabe destacar que la participación de la frontera se debe en
primer lugar al sector terciario, es decir, comercio, restau-
rantes y hoteles, que ha sido uno de los más dinámicos; ya
que éste pasó de aportar 22.5 por ciento del producto total
en 1995, a 25 por ciento en el año 2001.

En segundo lugar, se encuentra el sector secundario, que
aporta 45.9 por ciento del producto de la región, destacan-
do la industria manufacturera y la de la construcción con
27.3 por ciento y 18.6 por ciento del producto, respectiva-
mente, en el año 2001.

Las iniciativas principales para promover el desarrollo eco-
nómico local han sido denominadas políticas de promoción
económica. En la mayoría de las ocasiones, estas iniciati-
vas pretenden incidir en aspectos específicos de la activi-
dad económica local, como son el empleo, la inversión en
infraestructura, la atracción de inversiones y la promoción
empresarial.

Dichas indirectamente buscan repercutir en el desarrollo
económico local, generando sinergias positivas para la co-
munidad, mediante mejores empleos, salarios y servicios.

Además de la clara heterogeneidad económica de la región,
otra de sus características es que la franja fronteriza del
norte y del estado de Baja California, cuentan con un PIB
per cápita superior al del país, hasta el 2010, y en adición,
de acuerdo con datos del Inegi, la recaudación por concep-
to de ISR en los estados del norte del país es mayor con la
del resto del país.

Por las características antes mencionadas y vistas como
ventajas de la franja fronteriza del norte, el Grupo Parla-
mentario de Encuentro Social, propone adicionar un párra-
fo cuarto al artículo 9 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta que aplique la tasa de 20 por ciento, a los que
comprueben su residencia en esta franja, así como en los
estados de Baja California y Baja California Sur, en la re-
gión parcial del estado de Sonora y en el municipio fronte-
rizo de Cananea, estado de Sonora, y se recorre el orden de
los subsiguientes párrafos, para pasar a ser quinto y sexto,
respetivamente.

Proponer este tipo de medidas tiene como objetivo princi-
pal aumentar la atracción de inversiones, para incentivar a
que las empresas quieran establecerse en la frontera norte.

De esta manera, la zona se mantendría más competitiva, in-
cluso podría atraer inversionistas de otros países, para co-

locar sus empresas en esta región. A la vez de propiciar el
aumento del consumo del lado de México por encima de
Estados Unidos de América.

La atracción de empresas a esta región traerá mayor recau-
dación del ISR, la región fronteriza se verá como centro de
atracción por el establecimiento de más empresas y por lo
tanto generará empleos, es importante para nuestro país
que exista más población ocupada en empleos formales, ya
que como se explicó anteriormente, 50 por ciento de la po-
blación en México está en un empleo informal o se en-
cuentra desempleada.

Para mejor ilustración de nuestra intención legislativa, po-
nemos a consideración el siguiente cuadro comparativo:
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Por lo anteriormente expuesto y debidamente fundado, en
nombre del Grupo Parlamentario de Encuentro Social me
permito someter a consideración de esta soberanía, la si-
guiente iniciativa con proyecto de 

Decreto que adiciona un párrafo cuarto al artículo 9 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta y recorre los subsiguien-
tes párrafos para ser quinto y sexto, respectivamente

Único. Se adiciona un párrafo cuarto al artículo 9 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta.

Artículo 9. Las personas morales deberán calcular el Im-
puesto sobre la Renta, aplicando al resultado fiscal obteni-
do en el ejercicio la tasa de 30 por ciento.

…

…

Las personas morales que acrediten su residencia en la
Franja Fronteriza Norte, así como en los estados de Ba-
ja California y Baja California Sur, en la región parcial
del estado de Sonora y en el municipio fronterizo de Ca-
nanea, estado de Sonora, deberán calcular el Impuesto
sobre la Renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en
el ejercicio la tasa de 20 por ciento.

Transitorios

Primero. Los efectos fiscales de la presente iniciativa en-
trarán en vigor a partir del 1 de enero del ejercicio fiscal de
2018.

Segundo. Se derogan todas aquellas disposiciones que
contravengan el presente decreto.

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 13 de septiembre de 2018.—
Diputado Héctor René Cruz Aparicio (rúbrica).»

Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Público,
para dictamen.

PROPOSICIÓN CON PUNTO DE ACUERDO

SE RECONSIDERE Y REDUZCA LA
TARIFA VIGENTE EN LAS PLAZAS DE 

COBRO DE LA AUTOPISTA TIJUANA-ENSENADA

«Proposición con punto de acuerdo, por el cual se exhorta a
la SCT, mediante Capufe, y la SHCP a reconsiderar y reducir
el ajuste tarifario que entró en vigor el 7 de septiembre del
presente año para las plazas de cobro de la autopista Tijuana-
Ensenada, Baja California, a cargo de la diputada Lizbeth
Mata Lozano, del Grupo Parlamentario del PAN

La que suscribe, Lizbeth Mata Lozano, diputada de la
LXIV Legislatura e integrante del Grupo Parlamentario del
Partido Acción Nacional, en ejercicio de la facultad que
otorga el artículo 71 de la Constitución Política de los Es-
tados Unidos Mexicanos, los artículos 6, numeral 1, frac-
ción I, 77 y 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados,



se somete a consideración de esta soberanía, punto de
acuerdo por el que se realiza un atento y respetuoso exhor-
to a la Secretaría de Comunicaciones y Transportes a través
de Caminos y Puentes Federales y Servicios Conexos, y a
la Secretaría de Hacienda y crédito Público para que, en el
marco de sus atribuciones, se reconsidere y se reduzca el
ajuste tarifario que entró en vigor el 7 de septiembre del
presente año, el cual fue aplicado a las plazas de cobro de
la autopista Tijuana-Ensenada, en el estado de Baja Cali-
fornia, con base en la siguiente

Exposición de Motivos

Las carreteras de Baja California unen los principales des-
tinos de la entidad y conducen hasta el punto más meridio-
nal de la península. Dichas carreteras de Baja California
guían a destinos turísticos muy importantes, y además co-
nectan la península con el resto del país, así como con Es-
tados Unidos. 

Este sistema de infraestructura carretera tiene una impor-
tancia vital no sólo para el estado sino para el país. Apro-
ximadamente el 80 por ciento del turismo en nuestra enti-
dad federativa se desplaza vía terrestre y el intenso flujo
transfronterizo de vehículos ligeros y de carga se conectan
con el importante sistema carretero del sur de California, lo
que fomenta el flujo de mercancías, vehículos y personas.
De este modo, la infraestructura carretera impacta de ma-
nera directa en la economía de los ciudadanos.

Actualmente en Baja California existen 4 autopistas de
cuota, los cuales son el tramo Centinela-Rumorosa; La Ru-
morosa-Tecate; Tecate-Tijuana; Tijuana-Ensenada.1 La
mayoría de los tramos de estas autopistas son administra-
dos por Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servi-
cios Conexos (Capufe), a excepción del tramo de Tecate-
Tijuana y el de Mexicali la Rumorosa que es administrado
por Fiarum, un fideicomiso estatal.

Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Co-
nexos, también conocida como Capufe, es un organismo
descentralizado de la administración pública federal con
personalidad jurídica y patrimonio propios, que tiene por
objeto administrar y explotar, mediante concesión, cami-
nos y puentes federales a cargo del organismo; llevar a ca-
bo la conservación, reconstrucción y mejoramiento de los
mismos y participar en proyectos de inversión y coinver-
sión para la construcción y explotación de las vías genera-
les de comunicación en la materia.2

Por lo tanto, en Baja California, Capufe es la encargada de
la administración de las carreteras de la Rumorosa-Tecate
y Tijuana Ensenada, las cuales se dividen en diversos tra-
mos carreteros (con varias casetas de cobro). La Rumoro-
sa-Tecate se divide en La Rumorosa-Tecate, El Hongo-Te-
cate y la Rumorosa-El Hongo. Tijuana-Ensenada se divide
en Tijuana-Rosarito, Rosarito-La Misión, La Misión-Co-
rredor 2000 y La Misión-Ensenada.3

Por ello, el comunicado realizado por Caminos y Puentes
Federales (Capufe) el 6 de septiembre pasado, donde se
anunció que a partir de las 00:01 horas del 7 de septiembre
del presente año, las tarifas de 37 autopistas y libramientos,
así como 3 puentes nacionales e internacionales en la red
de caminos y puentes concesionados sufrirían modificacio-
nes a la alza, despertó preocupación e inconformidad en la
población en general.

Desafortunadamente, entre los aumentos anunciados se en-
cuentran las casetas de cobro de la carretera Tijuana-Ense-
nada, la cual abarca 4 casetas de cobro que afectan al bol-
sillo de los ensenadenses y de todos los bajacalifronianos.
Esta carretera ha sido afectada constantemente con sus au-
mentos, por lo que ahora sumando las 4 casetas, un auto-
movilista podría pagar hasta $112 solo para transladarse de
Ensenada a Tijuana.

Desde noviembre de 2016, las cuotas de peaje en las carre-
teras concesionadas a Capufe en Baja California han au-
mentado en distintos porcentajes, desde un 4 hasta un 9 por
ciento. Siendo sorprendidos los usuarios, ya que en ocasio-
nes no han dado aviso previo de que aumentarán los cos-
tos. En 2016, el tramo de la autopista Tijuana-Ensenada fue
la que registró un mayor incremento, de 3 pesos, justo
cuando se llevaban a cabo distintas obras de reparación de-
bido a que se seguían presentando desperfectos en la viali-
dad y se buscaba evitar que colapsara de nuevo un tramo
de la carretera como sucedió el 28 de diciembre del 2013.

Posteriormente, en julio de 2017, se registró un aumento en
la vigencia de las tarifas de peaje en las carreteras federa-
les de la entidad. Los puntos de peaje de Capufe ubicados
en Playas de Rosarito y Playas de Tijuana, ambos por la ca-
rretera escénica, registraron incremento en las tarifas de
vehículos y camiones. El aumento fue de 32 a 33 pesos. 

No conformes con los aumentos ya realizados en 2017, el
pasado 24 de enero del presente, nuevamente el costo de
las casetas de peaje aumentó, de conformidad a lo que
anunció CAPUFE. Las tarifas aumentaron en un promedio
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de 4.2 por ciento y se aplicarán al 44 por ciento de las ca-
rreteras de cuota de todo el país, siendo de las más afecta-
das las de Baja California. Unas de las autopistas con ma-
yor aumento fue la carretera Tijuana-Ensenada, con una
variación de 4.1 por ciento.

Con el comunicado de Capufe señalando el aumento de las
tarifas de cobro de peaje a partir del 7 de septiembre, en la
carretera Tijuana-Ensenada queda de la siguiente manera:4

Es vergonzoso que se tenga ese tipo de acciones en un es-
tado que ha sido tan dañado por diversas acciones y refor-
mas, como fue en su momento la homologación del IVA en
la frontera con el resto del país, el impuesto a las gasolinas
que ha afectado tanto a la economía de los bajacalifornia-
nos. Y más aun vergonzoso que al día de hoy, se han emi-
tido diversos estudios en los que se señala que México tie-
ne uno de los costos por kilómetro más altos del mundo; un
ejemplo de ello, es la investigación del Centro de Estudios
Sociales y de Opinión Pública (CESOP) de la Cámara de
Diputados en 2004, denominada “Análisis comparativo de
tarifas en autopistas concesionadas: los casos de Argentina,
Brasil, España y México”.5

Por lo tanto, mediante el presente punto de acuerdo se pre-
tende exhortar a exhorto a la Secretaría de Comunicaciones
y Transportes a través de Caminos y Puentes Federales y
Servicios Conexos, y a la Secretaría de Hacienda y crédito
Público para que, en el marco de sus atribuciones, se re-
considere y se reduzca el ajuste tarifario que entró en vigor
el 7 de septiembre del presente año, el cual fue aplicado a
las plazas de cobro de la autopista Tijuana-Ensenada, en el
estado de Baja California.

Por lo expuesto, someto a consideración de esta honorable
asamblea el siguiente



Punto de Acuerdo 

Único: La Cámara de Diputados del honorable Congreso de
la Unión hace un atento y respetuoso exhorto a la Secretaría
de Comunicaciones y Transportes, a través de Caminos y
Puentes Federales y Servicios Conexos, y a la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público para que, en el marco de sus atri-
buciones, se reconsidere y se reduzca el ajuste tarifario que
entró en vigor el 7 de septiembre del presente año, el cual fue
aplicado a las plazas de cobro de la autopista Tijuana-Ense-
nada, en el estado de Baja California.

Notas

1 http://www.sct.gob.mx/fileadmin/DireccionesGrales/DGST/Datos-
Viales-2014/02_BAJA_CALIFORNIA.pdf

2 Véase: 

http://www.capufe.gob.mx/site/wwwCapufe/menuitem.faa49f33cc
e2875b07034bd7316d8a0c/index.html

3 http://www.capufe.gob.mx/portal/wwwCapufe/ParaViajar/Tarifas/
TARIFAS-VIGENTES-2017.pdf

4 Véase 

http://www.capufe.gob.mx/portal/wwwCapufe/ParaViajar/Tari-
fas/TARIFAS-VIGENTES.pdf

5 Véase documento publicado por CESOP.

Dado en el Palacio Legislativo de San Lázaro, a 18 de septiembre de
2018.— Diputada Lizbeth Mata Lozano (rúbrica).»

Se turna a la Comisión de Comunicaciones y Transpor-
tes, para dictamen.
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EFEMÉRIDE

152 ANIVERSARIO DE LA BATALLA
DE MIAHUATLÁN

«Efeméride con motivo del 152 aniversario de la Batalla de
Miahuatlán, a cargo del diputado Daniel Gutiérrez Gutié-
rrez, del Grupo Parlamentario de Morena.

Con el permiso de la Mesa Directiva; con el permiso de las
diputadas y los diputados. 

En los momentos en que el gobierno de la República, fiel a
las obligaciones que ha contraído, con la conciencia de su le-
gitimidad que se deriva de la libre y espontánea elección del
pueblo; que sostiene las instituciones que la República se dio
y defendió con constancia. Debe cumplir con el deber de de-
fender la independencia, de rechazar la agresión extranjera y
acepta la lucha a que es provocado, contando con el esfuerzo
unánime de los mexicanos y con que tarde o temprano triun-
fará la causa del buen derecho y de la justicia.

Al conmemorarse el 152 aniversario de la Batalla de Mia-
huatlán debe recordarse como uno de los acontecimientos
heroicos que muestran el coraje y la decisión del pueblo
oaxaqueño por mantener el respeto y continuidad de las
instituciones republicanas.

El 3 de octubre de 1866, en Miahuatlán (Oaxaca), hubo un
importante y determinante enfrentamiento entre el recién
reorganizado Ejército de Oriente (al mando del general
Díaz), con refuerzos de pobladores oriundos del lugar (co-
mandados por el capitán Apolinar García) y el Ejército
francés.

Las fuerzas republicanas no habían dejado de luchar para
recuperar y liberar al país de los invasores. Teniendo en
cuenta la desigualdad de nuestros compatriotas, pues ape-
nas contaba con 700 hombres mal armados, desnudos, sin
disciplina y con parque que no alcanzaba para sostener el
fuego ni por 15 minutos y sin artillería, mientras que el
enemigo tenía 1,400 hombres bien organizados, disciplina-
dos, vestidos, armados y elementos de todo género; se con-
sideró la victoria de Miahuatlán como la batalla más estra-
tégica de las que sostuvo el general Porfirio Díaz, durante
la guerra de intervención y la más fructuosa en resultados,
pues ella abrió las puertas de las ciudades de Oaxaca, Pue-
bla y México. Y con ello consolidar al Estado mexicano.

Gracias al gran conocimiento del terreno y la exitosa estra-
tegia utilizada por el aguerrido general, en la conocida co-
mo “Batalla de Miahuatlán”, los republicanos derrotan sig-
nificativamente a las fuerzas imperiales en un lugar
llamado “Loma de los Nogales”. Esta fue la primera bata-
lla de tres, en las que el brillante general fue el vencedor in-
discutible, y a partir de la cual comenzó la caída definitiva
del ejército invasor. Las otras dos de suma importancia en
esta guerra fueron: la Batalla de la Carbonera (Telixtlahua-
ca, Oaxaca) y la Batalla del 2 de abril (Puebla).

Esta batalla permitió a los mexicanos reafirmar su identi-
dad nacional, y el suceso quedó en la memoria de la po-
blación como un esfuerzo por edificar la independencia
una vez más del pueblo de México.

“Que los cielos y la tierra retumben para maldecir a esos
traidores que entregaron a su país y a su gente a una nación
extranjera; que sus almas no encuentren reposo hasta el fin
de los tiempos porque lo más sagrado que tiene un hombre
es su honor y la patria.”

Es cuanto.

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 4 de octubre de 2018.— Diputado
Daniel Gutiérrez Gutiérrez (rúbrica).»


